АДМИНИСТРАЦИЯ

САРАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05 октября  2020 года                                                                                      № 68

с. Саратовка

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического

развития Саратовского сельского поселения за  9 месяцев 2020 года  и

одобрении прогноза социально-экономического развития Саратовского

сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Рассмотрев внесенную информацию по итогам социально-экономического

развития Саратовского сельского поселения за  9 месяцев 2020 года  и прогноз

социально-экономического развития Саратовского сельского поселения на 2021

год и на плановый период  2022 и 2023  годов ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития

Саратовского сельского поселения Седельниковского муниципального района

Омской области за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги  социально-

экономического развития Саратовского сельского поселения Седельниковского

муниципального района Омской области за 2020 год согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению.

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития Саратовского

сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области

на 2021 год и на  плановый период 2022  и 2023 годов согласно приложению № 2 к

настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Саратовского

сельского поселения №24 от 05.10.2020 года.

Глава Саратовского

сельского поселения                                                                            Н.В. Матюков

Приложение № 1

 к постановлению № 68 от 05.10.2020г.

Предварительные итоги социально-экономического развития Саратовского

сельского поселения Седельниковского муниципального района за 9 месяцев

2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития

Саратовского сельского поселения Седельниковского муниципального

района за 2020 год

1. Предварительные итоги социально-экономического развития Саратовского

сельского поселения Седельниковского муниципального района за 9 месяцев 2020

года.

Деятельность администрации Саратовского сельского поселения

Седельниковского муниципального района направлено на повышение и улучшение

качества жизни населения.

 В 2020 году  производством сельскохозяйственной продукции занималось 51

личных подсобных хозяйств (далее – ЛПХ). Приоритетным направлением в ЛПХ

является  развитие  молочного и мясного производства. Общее поголовье КРС по

Саратовскому сельскому поселению по состоянию на 1 октября 2020 года в ЛПХ

составило 32 головы, в том числе 8 голов коров.  К уровню прошлого года

поголовье КРС увеличилось. Свиней в ЛПХ 78 голов. К уровню прошлого года

поголовье уменьшилось. Птицы 170 голов к уровню  прошлого года увеличилось.

В ЛПХ кроме крупно - рогатого скота разводят лошадей, овец и коз.

Все жители поселения занимаются выращиванием картофеля и овощей.

2. Ожидаемые итоги социально-экономического развития Саратовского сельского

поселения в 2020 году.

По прогнозной оценке объѐм производства продукции ЛПХ в 2020 году

остается на  уровне  2019 года.

Значительная часть доходов населения формируется за счет пенсий,

заработной платы, различных социальных выплат и доходов от личного

подсобного хозяйства. К концу 2020 года прогнозируется  рост уровня доходов

населения увеличится на 5%. С учетом роста денежных доходов населения

наблюдается динамика развития потребительского рынка.  Оборот розничной

торговли увеличился на 2 % к уровню 2019 года. Численность занятых в экономике

по оценке в 2020году остается на  уровне  2019 года.  В целях улучшения состояния

здоровья населения в поселении были организованы: диспансеризация населения,

работала передвижная флюороустановка, подвоз на маммографию.

Одним из направлений деятельности администрации  является

благоустройство поселения:

- проводятся субботники по уборке территории от мусора, сорняков;

- скашивание травы и сорняков по улицам сел;

-посадка цветов возле памятника.

Приложение № 2

 к постановлению № 68  от 05.10.2020г.

 Прогноз социально-экономического развития Саратовского сельского

поселения Седельниковского муниципального района на 2021 год

 и на плановый период 2022 и 2023  годов

Прогноз социально – экономического развития Саратовского сельского

поселения разработан в двух вариантах. Первый вариант – умеренный – исходит из

относительно устойчивой, но, в сравнении с текущим периодом, несколько менее

благоприятной комбинации внешних и внутренних условий, в том числе

учитывающий возможность некоторого ухудшения положения в экономике.

Второй вариант – исходит из достаточно благоприятного сочетания внутренний и

внешних условий и более высоких темпов роста экономики района.

В 2021-2023 годах предполагается незначительная динамика показателей

уровня жизни населения. Значительная часть доходов населения формируется за

счѐт пенсии, заработной платы, различных социальных выплат и доходов от ЛПХ.

С учѐтом роста денежных доходов населения прогнозируется динамика

развития потребительского рынка. Оборот розничной торговли в 2021 году

вырастет на 2% к уровню 2020 года.

Одним из целевых направлений деятельности сельского поселения является

регулирование рынка труда и снижение уровня общей безработицы. Для решения

поставленных целей и задач в сфере занятости в 2021 году будут реализованы

мероприятия:

- по созданию временных рабочих мест в рамках организации общественных

работ.

В целях улучшения состояния здоровья населения, удержания санитарно-

эпидемиологической ситуации в поселении, повышении доступности качественной

медицинской помощи планируется:

- организация вакцинации населения;

- организации массового обследования в целях своевременного выявления

случаев заболевания туберкулѐзом флюорографическим методом;

- организация ежегодной всеобщей диспансеризации детей и взрослых.

Приоритетным направлением деятельности администрации сельского

поселения является благоустройство поселения. В 2021 году планируется  в рамках

общественных работ провести следующие работы: покос сорняков, ремонт гаража,

отопление гаража, заготовка дров и т.д. Выполнение поставленных задач позволит

создать 2 временных рабочих места, улучшить благоустройство поселения.

Развитие финансового потенциала предусматривает решение следующих

задач:

- совершенствование нормативно-правовой базы поселения в сфере

управления финансовыми средствами и собственностью поселения;

- ориентация расходов бюджета поселения на достижение конечных

социально-экономических результатов.

Результатом реализации обозначенных мероприятий станет повышение

эффективности бюджетной политики, оптимизация использования бюджетных

средств.

Главной задачей останется достижение сбалансированности объѐма

расходных обязательств  поселения с возможностями бюджета.

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Саратовского сельского

поселения на 2021-2023 годы
Показатели Единицы

измерения

2019 год

2020год

2021год 2022год 2023 год

прогноз прогноз прогноз

отчѐт оценка 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Объѐм продукции  с/х в хозяйствах всех категорий

в ценах соответствующих лет млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

в сопоставимых ценах в % к пред.

году

0 0 0 0 0 0 0 0

Производство важнейших видов продукции:

зерно (в весе после доработки) тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

мясо (скот и птица на убой в

живом весе)

тыс. тонн 5 5 5 5,5 5,5 6 6 6,5

млн. руб. 10 10 10 11 11 12 12 13

молоко тыс. тонн 4 4 6 6,5 6,5 7 7 7,5

млн. руб. 0,02 0,02 0,03 0,03 0,03 0,04 0,04 0,04

Оборот розничной торговли

в ценах соответствующих лет млн. руб. 1,8 1,8 1,8 1,85 1,85 1,9 1,9 1,95

в сопоставимых ценах в % к пред г. 100,0 100,0 102,9 102,9 102,9 102,9 102,9 102,9

Фонд заработной платы

работников

млн. руб. 3,5 3,5 3,5 3,6 3,6 3,7 3,8 3,9

Среднемесячная номинальная

начисленная з/п

(среднегодовая)

руб. 11800 11900 11900 12000 12100 12200 12300 12400

Среднедушевые денежные

доходы населения

руб. 5950 5970 6000 6050 6000 6050 6050 6100

Численность занятых в

экономике (среднегодовая)

тыс.чел. 0,046 0,046 0,035 0,040 0,040 0,045 0,045 0,050